Ngày Trọng Thu năm Canh Dần

Phê chuẩn ngày 15 tháng 6 năm Tân Mão

Lời Nói Đầu

Chiếu theo các Thánh lịnh ban hành tại Đàn Phú Lâm từ Rằm Trung

Thu năm Canh Dần (1950) cho đến cuối mùa xuân năm Tâm Mão (1951),

Đức Cao Đài giáo Chủ dạy về cơ ―Chỉnh Nguyên Lập Giáo‖. Đức THẦY

dạy trong hàng môn đệ phải chúng trí nhau mà lập thành một bổn ―QUY

ĐIỀU NỘI LỆ‖ để làm quy tắc chung cho toàn phái ―CHIẾU MINH TAM

THANH‖ từ nay về sau. (Những Thánh Giáo dạy về cơ Chỉnh Nguyên Lập

Về cách thức bắt chuẩn thỉnh keo có đăng tải theo đây, xin chƣ hiền

Huynh, Tỷ đọc kỹ bản phúc trình ấy thì thấy rõ Thiên ý định.

Cái kết quả của cuộc bát chuẩn thỉnh keo là:

1/. Thờ theo kiểu Đạo Chuyển (Hậu Giang);

2/. Về lễ phục thì mặc quần trắng, áo tràng trắng và bịt khăn trắng.

LỜI BIỆN BẠCH

Từ lúc Khai Đạo năm Bính Dần (1926) cho đến năm Canh Dần

(1950), đúng 24 năm (2 kỷ), thì cơ quan Đại Đạo Vô Vi CHIẾU MINH

TAM THANH hành đạo mỗi nơi điều có một vài khoản không phù hạp với

nhau về hình thức bên ngoài (từ phép cúng kiến, cách phƣợng thờ,cho đến lễ

phục…) là vì nơi nào thì hành theo sự nghe thấy và hiểu biết của nơi ấy. Khi

Đức GIÁO CHỦ còn tại thế, dạy trong hàng môn đệ thì tùy theo thời cơ của

Đạo và duyên phần của mỗi ngƣời, tức là tùy duyên mà hóa độ. Vả lại, theo

phái tu luyện thì chú trọng về bề Vô Vi Đạo pháp mà thôi, còn về phần hữu

hình, tuy cũng cần phải có, nhƣng chỉ là phần tối thiểu thôi, nghĩa là hữu

hình của Vô Vi chớ chẳng phải hữu hình của hữu hình. Và vì chỗ ―hữu hình

tối thiểu‖ ấy mà trong chi phái cần phải thi hành cho in khuôn in rập với

nhau, chớ nếu để nơi vầy nơi khác thì làm sao tránh khỏi sự mơ hồ, nghi

hoặc cho ngƣời muốn tầm vào cửa Đạo.

Vì lẻ ấy nên ngày Trọng Thu năm Canh Dần (1950) tại Đàn PHÖ

LÂM do Đạo trƣởng MINH DƢƠNG thủ đàn, Đức CAO ĐÀI GIÁO CHỦ

mới thố lộ cho các đệ tử hiểu rằng kể từ ngày Trung thu năm Tân Mão

(1951) thì cơ Đạo Vô Vi bắt đầu vào thời kỳ ―Chỉnh Nguyên Lập Giáo‖ nên

chi Đức THẦY mới ban hành Thánh lịnh cho trong hàng môn đệ ở các nơi

phải chung trí nhau mà lập thành một bổn ―QUY ĐIỀU NỘI LỆ‖ làm nền

tảng và qui tắc chung cho tất cả các đàn cơ từ Tiền Giang cho đến Hậu

Giang thuộc về Phái ―CHIẾU MINH TAM THANH‖ để lƣu truyền lại cho

đời sau cứ giữ theo đó mà tu hành cho đúng cách, không nơi nào đặng tự ý

thêm bớt hoặc tranh cãi chi hết.

Tuân theo Thánh lịnh trên đây, là chiếu theo những lời Thánh huấn

của Đức CAO ĐÀI GIÁO CHỦ giáng cơ tại Đàn Phú Lâm, giảng dạy từ

mùa Thu năm Canh Dần cho đến mùa Xuân năm Tân Mão, chƣ môn đệ Phái

CHIẾU MINH TAM THANH, cả Tiền Giang lẫn Hậu Giang, đã chung trí

nhau mà thảo luận lấy Bổn ―QUY ĐIỀU NỘI LỆ‖ này, và đã đem dâng lên

cho Đức THẦY phê chuẩn lần cuối cùng ngày Rằm tháng Sáu năm Tân Mão

(1951).

Sau khi Đức CAO ĐÀI GIÁO CHỦ đã duyệt y rồi, và chiếu theo

Thánh Ý, thì Bổn QUY ĐIỀU NỘI LỆ này bắt đầu ban hành kể từ ngày

Rằm Trung Thu năm Tâm Mão (1951) cho toàn Phái CHIẾU MINH TAM

THANH.

Vậy kể từ nay về sau chúng tôi trực tiếp các Thánh lịnh do Đức GIÁO

vị có tên trên đây hiện diện ở Sài Gòn, đồng tâm chúng trí nhau mà hành sự

cho khỏi trễ ngày giờ của Đức TỪ BI đã qui định.

Sài Gòn, mùa Xuân năm Tân Mão (1951)

ĐẶC BIỆT

Lời Bà Minh Hồng biện bạch với ông Minh Dƣơng tại nhà ông Minh

Dƣơng (phú Lâm) trƣớc một số bạn đạo Nam Nữ.

Anh Minh Dƣơng mời Hồng ngồi một cái ghế, anh ngồi một cái, hai

bên có nhiều ngƣời nghe.

Lời anh Minh Dƣơng nói:

- Thƣa bà Tƣ vui lòng nghe lời tôi nói đây:

HỒNG bạch: bạch THẦY cho con giữ trắng đen hai màu theo trong y

bát của THẦY để lại.

THẦY đã nói THẦY không ép buộc con nào hết; THẦY chỉ dạy về

cơ Đạo mà thôi.

HẦU ĐÀN CÓ

CẦN THƠ HỒNG, TỰU, CHI

PHÚ LÂM DƢƠNG, CHƠI

CẦN ĐƢỚC TƢỢNG.

T.T.T.T TOẢN, HUYỀN

CHỢ LỚN QUÍ

SÀI GÕN (LONG ẨN) NHƠN

Đàn Phú Lâm mùng 9 tháng 10 Canh Dần (17/12/1950)

Đồng tử: Dƣơng, Nhơn

THI

THANH trƣợc nào ai đã biệt phân,

HƢ vô quán khí dƣỡng chơn thần;

ĐẠO mầu thành tựu đời khâm phục,

NHƠN ngã đừng tranh, Đạo tối cần.

Mừng chƣ hiền hữu lƣỡng phái.

Bần đạo đắc lịnh báo đàn, chƣ hiền thành tâm tiếp giá Sƣ Phụ,

Bần đạo xuất cơ.

CAO ĐÀI GIÁO CHỦ

đạo mới mong hiệp nhứt đặng.

Với một đàn, THẦY không thể dạy hết ý, vậy trƣa Ngọ thời, các con

hầu đàn nơi đây, THẦY sẽ dạy tiếp về Nghi Dung của Đạo, rồi Ngọ thời

mùng một đến đàn lệ nơi CHIẾU MINH LONG ẨN.

THẦY ban ơn chung

Thăng.

CHIẾU MINH PHÖ LÂM ĐÀN

Ngày 20 tháng Giêng năm Tân Mão

(25 Févir 1951)

THẦY miễn lễ Đồng tử.

THI

CAO là thấu rõ lý THẦY truyền,

ĐÀI lịnh thừa hành biết cố kiên;

TIÊN Phật thành công nhờ nhẫn nại,

ÔNG trời chỉ giáo độ ngƣời duyên.

HỰU

Ngƣời duyên kẻ trí bƣớc chung đàn,

Trở lại Non Tiên hƣởng thú nhàn;

Chánh kỷ xong rồi lo chƣởng đức,

Khi xong hết, THẦY sẽ định ngày tiếp dạy về cơ chỉnh giáo.

THẦY ban ơn chung.

CAO ĐÀI ĐẠI ĐẠO

Phái "CHIẾU MINH TAM THANH"

Bản phúc trình ngày Hội 27 tháng Giêng, năm Tân Mão. Tại đàn Phú

Lâm để bắt Chuẩn cách "Thờ phượng và Lễ phục".

Chiếu theo Thánh lịnh ngày 20 tháng Giêng, năm Tân Mão(1951) tại đàn

Phú Lâm (đã chuyển cho nhiều đạo hữu vắng mặt biết). Các đạo nam nữ có

hầu THÂY đàn ấy đã đồng tâm tạm cử Ban "Chỉnh Giáo", gồm có chƣ đạo

tâm sau đây để đến ngày Chúa nhựt, 27 tháng Giêng, năm Tân Mão, hầy

THÂY và bắt chuẩn.

NAM PHÁI NỮ PHÁI THAY MẶT CHO

ĐÀN

MINH DƢƠNG

QUẢN

thăm ra và đọc cho chƣ đạo hữu nghe rõ nhƣ vầy: " Thờ theo kiểu Đạo khai

" và khăn màu đen ".

Kế đó, theo lời yêu cầu của chƣ đạo hữu hiện diện, Đạo MINH

DƢƠNG quì giữa THIÊN BÀN thỉnh keo cầu THẦY giáng dạy, THẦY

phê y và cho bài Thánh Giáo sau đây:

Ngọ thời, ngày 27 tháng Giêng năm Tân Mão (1951).

Miễn lễ đồng tử (DƯƠNG, NHƠN).

THI

CAO ĐÀI CHƢỞNG GIÁO ngự đàn trung,

Chứng lễ các con Thánh lịnh tùng,

Bắt chuẩn cầu THẦY ban chiếu chỉ,

Tận tƣờng ý Đạo thuận hoà chung.

Chung nhau vì Đạo, vì THẦY ,

Lập công bồi đức chờ ngày đăng Tiên.

Ấy là con thảo, con hiền,

Nếu có một đôi chữ trắc, các con đồng ý nhau

sửa lại cũng vô hại.

THI

Chấm công đệ tử nội đàn nay,

Nhứt trí đống tâm giúp Đạo THẦY;

Giáo lý lập thành THẦY tƣởng thƣởng,

Thƣởng công những trẻ biết tuân THẦY.

Ban ơn chung các con.

Thăng.

BẢN PHÚC TRÌNH

Ngày đàn Rằm tháng 4 năm Tân Mão

(20 Mai 1951)

Tại LONG ẨN ĐÀN để dâng khoản "THỨC LỆ lên THẦY phê

chuẩn.

Chiếu theo Thánh lịnh dạy về việc lập bổn "QUI ĐIỀU NỘI cho phái

CHIẾU MINH TAM THANH, thì đến Rằm thăng 4 năm Tân Mão phải dâng

khoản ―THỨC LỆ‖ lên THẦY phê chuẩn.Nhƣng vì không đủ ngày giờ để

chẳng đặng nửa đƣờng rồi xả giới hoặc giá thú nghinh hôn".

THI

VĨNH Đạo hƣ vô MẪN đạt thông,

CẢNH không tạo cảnh LỆ tâm đồng;

GIỎI ra công khó sƣu tầm lý,

LÝ Đạo hƣ vô LỆ CẢNH thông.

THẦY ban đại hồng ân các con.

Thăng.

CHIẾU MINH LONG ẨN ĐÀN

Ngày Rằm tháng 5 năm Tân Mão (19/6/1951)

CAO ĐÀI CHƢỞNG GIÁO THIÊN TÔN

Đại hỉ chƣ môn đệ

THI

Chứng minh đệ tử chí tâm thành,

Chẳng kể công mà chẳng kể danh;

Thảo luận an bài tôn chỉ Đạo,

Qui Điều phụng hiến khoản "TU HÀNH".

HỰU

Tu hành muốn đặng quả công to,

Tu giữ sao cho đặng phận trò;

Khỏi lỗi đạo nghì cùng thành Phật,

Ngoài ra "Qui Điều Nội Lệ‖, các con nên sƣu

tập và sắp đặt lại cho có lớp lang thứ tự bổn "PHÁP CHÁNH CHƠN

TRUYỀN CAO ĐÀI NGOẠI KHUYẾT", THẦY định đến Rằm tháng Bảy

sẽ phê chuẩn, để riêng cho những kẻ lãnh phận sự truyền giáo Sau này.

THÂY ban ơn chung các con.

Thăng.

CHIẾU MINH LONG ẨN ĐÀN

Ngày Rằm tháng 6 năm Tân Mão (18/7/1951)

THI

ĐẠO Trời muốn đạt chỗ thâm uyên,

ĐỨC tánh giồi trau đặng vẹn tuyền;

Pháp chánh truyền ban hành đúng luật,

Công thành quả đắc chứng KIM TIẾN.

Bần Đạo mừng chƣ hiền lƣỡng phái.

Đàn nay Bần Đạo phụng thừa Thánh lịnh, giáng điển nƣơng cơ để:

- Một là duyệt lại bổn "QUI ĐIỀU NỘI LỆ" trƣớc khi dƣng lên SƢ

cũng ghi vào đó. Rồi kể từ Rằm tháng Tám về sau có ngƣời đến nhập môn

cầu Đạo cũng cứ tiếp làm y nhƣ vậy Mỗi kỳ đàn, để cuốn sổ Đạo ấy nơi bàn

điển ký. Sau THẦY sẽ do theo đó mà chọn ngƣời hành Sự.

THẦY ban ơn chung các con.

Thăng.

CHIỂU MINH LONG ẨN ĐÀN

Ngày Rằm Trung ngƣơn năm Tân Mão (17/8/1951)

THI

Giác ngạn còn chờ kẻ thiện duyên

Minh tri khải ngộ Đạo tâm truyền

Kim thân luyện tập qui chơn tánh

Tiên cảnh vào ra mới phỉ nguyền.

Bần Đạo mừng chƣ hiền nam nữ.

Nay Bàn Đạo đắc lịnh giáng đàn:

- Một là để đôi lời cẩn yếu về cơ Đạo hiện thời:

- Còn hai là kiểm điểm lại bổn "Cao Đài Ngoại Giác khuyết"

Lập đàn phải cho

nghiêm chỉnh, THẦY sẽ mời Tam Giáo Thánh Nhơn giáng đàn chứng kiến

ngày THẦY ban hành giáo lý. Ngày ngƣơn THẦY giáng điển lành bố hoá

cho các con tinh thần vững chặt, phấn chấn đƣờng tu và ban bồ đào lễ cho

các con.Thăng.

CHIỂU MINH LONG ẨN ĐÀN

Đêm 14/15 tháng 8 năm Tân Mão (14-15/9/1951)

Đồng tử ngồi.

THI

GIÁC thoàn chực rƣớc khách hồi tâm

MINH tánh tri cơ đạo pháp tầm

KIM thể vận hành đơn sản xuất

TIÊN đài phục đáo cảnh lôi âm.

Bần Đạo mừng chƣ hiền nam nữ.

Nay là đàn ký niệm rất trọng hệ của cơ quan Vô Vi Đại Đạo Tam

Thanh Chơn Giáo, tức là ngày khởi đầu của cơ Chỉnh Nguyên Lập Giáo.

thì chọn trong các con có mặt đàn nay. Mỗi con đều chọn biên ra 12 tên, 8

nam 4 nữ rồi khi cộng lại con nào đặng biên nhiều lần là đặng công cử, rồi

12 con ấy phải đứng tên vào QUI ĐIỀU y theo lời THẦY đã dạy trƣớc kia.

THẦY ban bồ đào cho các con,Thăng.

BẢN PHÖC TRÌNH KỲ ĐÀN

đêm 14/15 tháng Tám năm Tân Mão (1951)

(Đàn ban hành giáo lý)

Chiếu theo Thánh lịnh ban hành tại LONG ẨN đàn đêm 14/15 tháng 8

năm Tân Mão, tức là đem ơn trên ban hành Giáo Lý, chƣ đạo hữu có mặt

hầu THẦY đàn ấy kể ra dƣới đây:

Nam phái: 13 ngƣời

TOẢN - TẨN — VĨNH - TIỀNG - TÌA - XƢƠNG - GIỎI - MẪN

TƢỢNG — LỘC - NHƠN - HUỲNH - CẢNH